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عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۵۸      طراح: بیژن گورانی
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شهریار کریمی: «سلام آقای خبرنگار من وفا هستم. خیلی ازتون 
ممنونم که کمک می کنید پدرم یاسر از زندان آزاد شود. تو را به 

خدا کمک مان کنید».
این جملات کوتاه از زبان وفا دختربچه شش ساله عرب زبان 
اهوازی بیرون می آید. جملاتی را که شاید عمویش «جمعه» 
یا شاید مادربزرگ زجرکشیده اش آن قدر به او دیکته کرده اند تا 
هنگام مواجه شدن با خبرنگار روزنامه «شرق» با شیرین زبانی 

خاص دختربچه ها و صدای ظریف و معصومانه بیان کند.
این دختر سبزه رو که ابروهای کمانی اش جلوه ای زیبا به 
چهره مغموم و معصومش داده است، دو ماه بیشتر از تولدش 
نگذشته بود که پدر ۲۹ساله اش شش سال پیش در جریان یک 
نزاع مرتکب قتل شد؛ قتلی که شاید تصور آن را در کابوس هم 
ندیده بود. قتلی نزاعی شبیه همه قتل های دیگر که سرخط و 
نقطه مشترک آن با قتل های مشابه رد وبدل  شدن جملاتی که 
ناگهان منجر به فحاشی، درگیری فیزیکی و عاقبت به نقطه ای 

خونین که داستان نزاع با آن خاتمه می یابد، ختم می شود.
یاسر متهم به قتل، شاید هیچ گاه در اوهام هم نمی دید 
که به دلیل گسیختن عنان اختیار از دستش در یک لحظه 
مرتکب قتل شود؛ قتلی که شش سال پشیمانی، فاصله و 
اندوه برایش به ارمغان آورده است؛ قتلی که برای تأمین دیه 
سنگین درخواستی اولیای  دم مقتول، مادر و برادرش را راهی 
کربلا و نجف کرد تا بلکه برای نجات جان او و یتیم نشدن وفا از 
زائران کربلای معلی و نجف اشرف درخواست کمک کنند. یاسر 
در خواب هم نمی دید روزی مادر پیر و ناتوانش برای نجات 
جان او در کشور غریب بر زمین گرم بنشیند، گدایی کند و خاک 
بیگانه بر سرش بریزد. این تصویر دردناک خون بسیاری از زائران 

هم وطن را به جوش آورد تا جایی که به نشانه اعتراض به مادر 
و برادر یاسر گفتند چرا در مملکت خودمان گدایی نمی کنید؟ 
مگر خیرین ما مرده اند؟ «جمعه» برادر یاسر در پاسخ زائران 
هم وطن گفت: «برادران متأسفانه همه گروه های فعال صلح 
و سازش قتل قوانین سختی را برای کمک به زندانی های 
محکوم به قصاص وضع کرده اند. با توجه به اینکه برادر من 
در جریان نزاع از اسلحه شکاری استفاده کرده بود؛ بنابراین 
گروه های خیریه صلح و سازش قتل بنا به اساسنامه های گروه 
برای نجات چنین متهمانی از چوبه دار کمک نمی کنند. ما از 
سر ناچاری و استیصال به کشور همسایه و زائران امام حسین 

(ع) پناه آورده ایم».
آغاز ماجرا در نیمه شب خونین

به گزارش «شرق» یاسر متهم به قتل که ۳۵ سال دارد، 
نیمه شب ۲۶ بهمن سال ۱۳۹۶ مقابل خانه شان در محله  
حصیرآباد اهواز مرتکب قتل شد. او که آن زمان ۲۹ سال 
داشت، نگهبان خودروهای پارک شده در زمین خالی مقابل 
منزلش بود و شب ها از خودروهای پارک شده در کوچه و زمین 
خالی پاسبانی می کرد. آن زمان یاسر به  دلیل اینکه شغل 
مناسبی نداشت و دخترش وفا تازه چشم به جهان گشوده 
بود، از ساعت هشت شب تا شش صبح نگهبانی می داد و از 
خودروهای همسایه ها مراقبت می کرد و در ازای هر خودرو 
هزار تومان دستمزد می گرفت. از چند شب پیش از وقوع حادثه 
یاسر متوجه شده بود که فردی به  خودروهای مردم نزدیک 
شده و قصد سرقت دارد. به همین دلیل هوشیار بود تا مانع 
سرقت از خودروها شود؛ اما شب حادثه اتفاق تلخی افتاد. آن 
شب از خودروهای پارک شده سرقت شده بود و این موضوع 

باعث اعتراض همسایه ها شده بود.
یاسر در تشریح حادثه در یک تماس تلفنی به «شرق» گفت: 
«آن شب با اعصابی خراب به خانه بازگشتم تا در کنار همسر و 
دختر دوماهه ام کمی آرام شوم. پس از مدت کوتاهی از خانه 
بیرون آمدم تا مشغول نگهبانی شوم که مقتول سر راه من سبز 
شد. به دلیل مشکلات به وجودآمده بین ما درگیری لفظی آغاز 
شد و این درگیری منجر به فحاشی بین ما شد. من سر اسلحه 
شکاری را که هنگام نگهبانی از آن استفاده می کردم، به طرف 
زمین نشانه گرفتم تا مقتول را بترسانم؛ اما از آنجا که اسلحه ام 
ساچمه زن بود، ساچمه هایش پخش شد و تعدادی از آن به 
شکم و نقاط حساس بدن مقتول برخورد کرد که متأسفانه 
جراحات ناشی از آن شلیک منجر به مرگ مقتول شد». یاسر 
پس از شرح ماجرا آه جانسوزی از اعماق سینه اش کشید و 
گفت: «به علت یک لحظه کنترل نکردن اعصاب جان یک 
انسان را گرفتم و خانواده اش را عزادار کردم؛ از طرفی برادر و 
مادر پیرم به خاطر نجات جان من و یتیم نشدن دخترم آن قدر 
خفیف شدند که تن به گدایی در کشور عراق دادند. من هم 
شرمنده خانواده مقتول هستم و هم خجالت زده روی برادر، 
مادر، همسر و دخترم که امسال قرار است به پیش دبستانی 
وارد شود. از هم وطنان نیکوکار کشورم خواهش می کنم به 
خاطر رنج های مادر و برادرم که با گدایی از زائران امام حسین 
(ع) بیش از نیمی از مبلغ دیه را جمع آوری کرده اند و به خاطر 
صبر همسر و معصومیت دخترم وفا به آزادی من کمک کنند. 

من شرمنده همه هستم».
تلاش برای ایجاد صلح و سازش

با تلاش بزرگان  و شیوخ عرب زبان اهواز آنها موفق شدند 

با بزرگان و ریش سفیدان خانواده مقتول و ایل بختیاری وارد 
مذاکره شوند و خانواده مقتول به احترام وساطت بزرگان ایل 
بختیاری و بزرگان و شیوخ عرب راضی به مصالحه شدند و 
برای اجرانشدن حکم قصاص سازش نامه ای مبنی بر پرداخت 
دیه سه میلیاردو ۸۰۰ میلیون تومان منعقد کردند و به این 
منظور تا پایان ماه محرم سال جاری به خانواده مقتول فرصت 

تأمین دیه درخواستی را دادند.
با فروش منزل مسکونی برادر متهم به قتل و کمک 
هم وطنان نیکوکار و زائران کربلای معلی و نجف اشرف تاکنون 
مبلغ دومیلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان برای نجات این زندانی 
محکوم به قصاص جمع آوری شده است؛ اما درحال حاضر 
یک میلیاردو ۵۰۰ میلیون تومان برای تأمین مبلغ دیه 

درخواستی اولیای  دم باقی مانده است. مادر پیر و رنجور متهم 
به قتل برای تأمین مبلغ دیه چشم انتظار مساعدت هم وطنان 
نیکوکار و گروه های صلح و سازش قتل کشور است و از همه 
هم وطنان و گروه های خیریه انتظار دارند از گناه پسرش در 
به کارگیری از سلاح شکاری چشم پوشی کنند تا دخترش پس 
از شش سال سایه پدر را بر سر خود احساس کند و او را در 

آغوش بگیرد.
هم وطنان نیکوکاری که قصد کمک به آزادی پدر این کودک 
شش ساله را دارند، می توانند وجوه اهدایی خود را به شماره 
کارت ۶۰۳۷۹۹۱۷۸۸۲۸۰۶۵۳ به نام «جمعه عموری» که 
از طرف دادگستری استان خوزستان تا زمان تأمین کامل دیه 

درخواستی مسدود است، واریز کنند.

دختر بچه ۶ساله خوزستانی برای نجات پدرش از چوبه دار چشم انتظار کمک هم وطنان نیکوکار است
پدرم را  از  چوبه  دار  نجات دهید

نسترن فرخه: قوانین باید حافظ حریم خصوصی ملت باشد و حتی در متون 
دینی هم تأکید جدی به حفظ آبرو شده است؛ اما درباره حریم خصوصی 
مسئولان اجرائی همیشه اختلاف نظرهای شایان توجهی وجود داشته، از 
تعاملات مالی فسادبرانگیز تا ارتباط های جنسی خارج از چارچوب  و رفتارهای 
دیگر برخی مسئولان که هرکدام به شکلی مغایر با اخلاق و عرف و قانون حال 
حاضر کشور است؛ اما قانون علاوه بر خطاهای مسئولان در حیطه  وظایف شان، 

در قبال خطاهای زندگی خصوصی آنها چه چارچوبی را لحاظ کرده است؟
این در حالی است که در ماجرای پیش آمده برای مدیرکل ارشاد گیلان 
بسیاری تأسیس قرارگاه فرهنگی عفاف و حجاب محله محور او را یادآور 
می شوند که خود را نمادی از یک فرد متدین مبارزه با بی حجابی می دانسته؛ 
اما بعد از وقایع پیش آمده در چشم مردم دیگر نمادی از ریاکاری شده است. 
حتی به تازگی هم مرتضی محمودوند، نماینده مجلس، اعلام کرده بود هر 
کسی در این زمینه لاپوشانی کند، خائن به این آب و خاک است. از این جهت 
بسیاری برای جلوگیری از چنین آسیب هایی در سیستم حکومتی قائل به حریم 
خصوصی برای مسئولان نیستند؛ زیرا بر این باور دارند که چون منابع عمومی 
کشور در دست آنها قرار دارد، هر فعلی در حریم شخصی آنها در زندگی 

عمومی مردم اثر خواهد داشت.
مسئولان حریم خصوصی ندارند

حریم شخصی همیشه موضوع پربحثی برای بیشتر مسئولان بوده که اعتقاد 
دارند باید مسائلی از زندگی شان پنهان بماند؛ اما در قبال آن، برخی دیگر قائل 
هستند مسئولان هیچ گونه حریم خصوصی نباید داشته باشند؛ چون تمام افعال 
آنها بر زندگی مردم اثر خواهد داشت. سید محمود علیزاده طباطبایی، وکیل 
دادگستری، هم بر این اعتقاد است و در بخش هایی از گفت وگو با «شرق» اشاره 
می کند: «متأسفانه ما قوانین مشخصی درباره حریم خصوصی نداریم؛ ولی 
حریم خصوصی مسئولان هم حریم عمومی است. به ویژه مسئولان فرهنگی 
که براساس مسئولیتی که دارند، بنا دارند همه را اصلاح کنند. در واقع مسئولان 

باید زیر ذره بین مردم باشند؛ چون مسئولان برای منابع ملی کشور تصمیم 
می گیرند و تمام نکات ظریف زندگی شان باید به شکل شفاف در منظر افکار 

عمومی قرار بگیرند».
البته مسئله قابل پرسش نگاه حقوقی به این شفافیت است که طباطبایی 
خیلی صریح می گوید: «از نظر حقوقی هم هیچ محدودیتی وجود ندارد. 
متأسفانه مشکلی که ما داشتیم، اشرافیتی است که در سال های اخیر ایجاد 
شده بود و در پوشش همین حریم خصوصی بوده. در واقع چون مردم 
نتوانستند مسئولان را زیر نظر بگیرند و اگر مردم و مطبوعات می توانستند همه 
مسئولان را زیر نظر بگیرند، اگرچه قوانینی درباره بررسی اموال آنها در قانون 
داریم؛ اما برخی مسائل اخلاقی است. اصلا چطور یک مسئول چند هزار میلیارد 

سرمایه  دارد؟».
این وکیل تأکید دارد که: «از نظر حقوقی مسئولان هیچ گونه حریم خصوصی 
ندارند و همه چیز باید در جلوی دیدگان افکار عمومی قرار بگیرد. درباره 
مسائل اخلاقی و مسائل منافی فرد قانون گذار دقت لازم را داشته و تهدید 
درباره اش ممنوع است؛ مگر اینکه شاکی خصوصی داشته باشد یا در منظر و 
برابر دیدگان عمومی انجام شود؛ ولی در هر صورت طبق صحبت های مذکور، 
درباره مسئولان حریم خصوصی وجود ندارد. این اتفاقی است که متأسفانه در 
طول سال های اخیر افتاده است؛ چون سه نفر از وزرای وزارت فرهنگ و ارشاد 
تا امروز با مشکل اخلاقی مواجه بودند و این یک واقعیت خطرناک است، اینکه 
بخواهیم بگوییم مسائل شان پوشیده بماند، به نظرم اصلا درست نیست و حتی 
خصوصی ترین مسائل زندگی شان باید شفاف باشد. ما که شعار حکومت دینی 
دادیم، چرا الان دچار این میزان بی اخلاقی در جامعه هستیم، علت این مسائل، 

پنهان کاری هایی بوده که تا الان وجود داشته است».
امین هایی که نباید مرتکب خطا شوند

حسین بیات، عضو هیئت مدیره انجمن علمی حقوق اساسی ایران، هم در 
بخشی از صحبت هایش به حق آبرو در متون دینی اشاره می کند و به «شرق» 

می گوید: «متون دینی بر ضرورت صیانت از آبروی مؤمن تأکید کرده که آن 
هم در طول زمان ایجاد می شود. همچنین عرف و اخلاق هم به این موضوع 
توجه ویژه ای دارد. قانون اساسی هم در اصول متعددی به شکل مستقیم و 
غیرمستقیم کرامت انسانی را ذیل حمایت خودش قرار داده است. حتی در 
اصل بیست ودوم می گوید حیثیت، جان، مال، حقوق، مسکن و شغل اشخاص 
از تعرض مصون است؛ مگر در مواردی که قانون تجویز می کند. همچنین به 
کرامت انسانی در این قوانین تأکید جدی شده است. از وظایف دولت جمهوری 
اسلامی ایجاد محیط مساعد برای رشد فضایل اخلاقی است. همه اینها مورد 
توجه قانون گذار است. حال اینکه فرد مرتکب یا متهم در چه جایگاهی قرار 
دارد، دولتی است یا غیر دولتی، به جناح سیاسی مهمی تعلق دارد یا نه؟ به یک 
جریان عقیدتی مذهبی یا ایدئولوژیک تعلق دارد؟ مرد یا زن است؟ هر رفتاری 

کرده باشد قابل دفاع نیست و باید به این نکته توجه داشته باشیم که حکام 
و کارگزاران نظام های سیاسی در قبال نمایندگان و موکلان خودشان که آنها را 
انتخاب کردند تا بخشی از قدرت سیاسی را اعمال کنند، مسئولیت دو چندان 
دارند. آنها امین مردم هستند و نباید در خفا، در جلا و در آشکارا در نگاه مردم 
مرتکب اعمالی شوند که با حدود اختیارات، وظایف و چارچوب قوانینی که 

بر اساس آن مبادرت به انجام وظیفه می کنند، در تعارض باشد».
شاید رفتارها یا خطاهای شخصی مسئولان بر روند کار آنها در سیاست گذاری 
کلان مؤثر باشد؛ موضوعی که بیات اضافه می کند: «به طور مثال وقتی فردی 
به فرمانداری یا استانداری یک استان یا بخشی انتخاب می شود، انتظار است 
که امانتدار اموال عمومی باشد، حداقل انتظار این است که امانتدار عمومی 
باشد و اگر بشنویم استاندار و بخشداری از اموال عمومی استفاده شخصی 
می کند و مرتکب خیانت در امانت شده، آثار عمل آن فرد گسترده تر و مخرب تر 
است؛ چون اعتماد عمومی را مخدوش می کند. مردم از خودشان می پرسند 
چنین فردی با این سطح رفتار غیرشرعی و غیراخلاقی چطور توانسته سلسله 
مراتب پیشرفت و بالارفتن از نردبان قدرت را طی کند؟ چطور با وجود تمام 
سخت گیری ها او توانسته در این جایگاه قرار گیرد؛ بنابراین اگر حساسیتی بر 

حکام و کارگزاران دولتی وجود دارد، از این نظر بوده است».
عضو هیئت مدیره انجمن علمی حقوق اساسی ایران در بخش دیگر 
صحبت هایش با اشاره به تأکید حاکمان بر مبانی اخلاقی و دینی، تصریح 
می کند: «مثلا وقتی مقامی بارها از حجاب دفاع می کند و در ضرورت برخورد با 
افرادی که قائل به سبک دیگری در زندگی هستند، اصرار می ورزد، شما انتظار 
دارید که از نظر فقهی و مناسک اخلاق دینی در بالاترین سطح قرار داشته 
باشد، چه برسد به انجام گناهان بزرگ مثل گناه کبیره لواط. البته ما می بینیم 
که برخی از مسئولان اجرائی خودشان قائل به آنچه می گویند، نیستند و حتی 
فرزندان شان هم به همین صورت هستند. به مردم شیوه ای از شرایط و زندگی 

را القا می کنند که خودشان به آن عمل نمی کنند».

بررسی حقوقی «شرق» درباره نگاه مسئولان به مقوله زوایای زندگی شخصی

برای آنها حریم خصوصی نداریم


